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Bajai Független ÚjságPOLITIKAI LAP.

M e g j e l e n i k  hé t f ő  88 c s ü t ö r t ö k  k i v é t e l é v e l  m i n d e n  n a p .HIRDETÉSEK  a szerkesztőségben ás a kiadóhivatalban vétetnek fel. Szerkesztőség : és Kiadóhivatal : tíende Imre-u. 3 sz. T.irsszei kesztó : 
W agn er  A n ta l

Laptulajd. és fel. szerkeszt^D r . V a le n t in  E m il Előfiietóai arak: l-.gész évre 10 kor. Vidékre 16 k o r. Egyes szám ára 4 fillér
A főispán-válsághoz.Hosszabb távoliét után hazaérkezve, átlapoztam az az idő alatt megjelent helyi újságokat. A lapokban egy cikk, meg egy hir ragadta meg a figyelmemet. A cikk is, a rövid néhány soros hir is egy témát tárgyal: Azt, hogy ki is legyen B íja város főispánja ?Érdekes egy állás, vagy mondjuk méltóság ez a föispáni A közigazgatás egészen jól meglehet nélküle, vagy talán jobban meglehet nélküle, mint vele, mert mihelyt nincsen főispán a közügyek elbírálásánál ki van küszöbölve a poli kai szempont. Nincsen szüksége a törvényhatóságnak a főispánra és mégis kell, hogy legyen, mert olyan hatalom van a kezébe helyezve, hogy nélküle megakad sok mindenféle. Csak egy csekélységet látok a B. F. U. egyik régebbi számában : A városi közkórház nál üresedésben levő alorvosi állásokat nem lehet véglegesen betölteni, mert nincsen főispán, aki az alorvosokat kinevezze.De amúgy is érdekes a főispánság.A  főispánság nincsen kvalifikációhoz kötve Nem kell semmi előképzettséget hoznia abba a székbe, ahol voltaképpen nagyon is nagy szükség van a közigazgatás ismeretére, annak alapos tudására. A főispán nem tartozik semmiféle tudást magával hozni és mégis annyi jogot ad néki a törvény és annyi jogot vehet magának, hogy a polgár- | mester jogait teljesen magához ragad hatja, tehet vehet a polgármester intenciói és akarata ellen. Ez az egészségtelen állapot akadályozza meg aztán egyik-másik város fejlődését, haladását. Mert a főispán sohasem azt tekinti, hogy mi jó a városnak, hanem azt, hogy mi jó annak a pártnak, amely pártnak a politikáját képviseli.Nekünk, bajaiaknak vannak ebben a tekintetben tapasztalataink. Láttuk már, hogy a főispán minden közügyet, magánügyet pártszemüvegen bírált el és közügyet nem a nagyközösség akarata szerint, hanem a pártja szája ize szerint intézett el.Láttunk már főispánt, aki a titkárá nak akkora hatalmat adott, hogy az rettegett ember volt a városházán és búcsúra jártak hozzá a kegyeit hajszolni.

Ez a föispáni titkár és ez a főispán mindent pártszempontból bírált el.Ha ez speciális eset volna, akkor el lehetne mellette szó nélkül haladni. De tudjuk, hogy minél kevesebbet ért egy főispán a közigazgatáshoz, annál többet kontárkodik bele.Egy rövid hírben olvasom, hogy Bajának megint olyan főispánja lesz, aki eddig a közigazgatásról nagyon keveset hallott, csupán ispánjait, gazdatisztjeit és béreseit dirigálta. Szóval egy olyan főispánt küld Bajára a kormány, aki megint csak politikai exponens lesz, aki itten, minálunk Tisza István gróf politikai nézeteihez toboroz híveket és a Tisza szeleme szerint akar közigazgatást csinálni.Pedig ha már okvetlen muszáj főis pánt kapnunk, hát az volna az érdekünk, hogy olyant kapjunk, aki vagy értsen a közigazgatáshoz, vagy ha nem ért, hát ne is avatkozzék bele.De hát lehet ebben a mungóvilágban kilátásunk ilyen főispánra?Dehogy is lehet ! N. S. J
Cánicula van.Reflexió a «Bajai Független Ú jság» folyó évi 111-ik számában megjelent <•Van-e igazság ?» című dühkifakadmányra.Oh Tallián Gábor Ur?«Mért vagy oly bánatos Hol minden s z í v  örül ?Hívnak vidám barátaid,Mindannyi úgy szeret.Ha veszteséged még oly nagy, Köztünk felejtheted» — mondom én. «Nem veszteség, mit siratok,«Bár híját érzem,» — mondja ő.Nem veszteség mit siratsz, s hijját mégis érzed ? . . . (Venusnak soha ne legyek ke- ! gyeltje, ha nem pedzem mi dúlja kebelit:> 1 , . . Ugy-e a családi pótlék fáj, «akit» nem kaptál ?Ha csak ez a baj ezért ugyan kár fejjel a falnak menned.«Ne csüggedj, hiszen ifjú vagy, Minden elérhető,Van benned bátorság, remény,Ks szerezni erő.» — mondom én.-— «Öli. megszerezni nem lehet, Tőlem oly messze jár.Oly magasan, mint fenn a szép Fényes napsugár.» — mondja ő.

Dehogy Tallján sógor!. . . oly közel van a jó,«Csak ragadd meg a szerencsét,Mert mindig jelen való,» oszt szép lassan mert lassan megyünk messzire te is lecsókolhatod hü pároddal Venus ajándékát: a családi pótlékot — vigasztalom én.Eljátszottam kis játékomat! — mondja a keserűségtől fátyolozott lemondó hangon az igazság bus kutatója — miközben a zivataros múlt keserű könnye végigpergett az arcán.De a magábaszállás gyöngéd pillanata után csakhamar újra a sárga irigységgel kevert dacc lett úrrá józan gondolkozásán, s kijelenté, hogy igenis nincs igazság, mert még a nős emberek este 9—10 órakor lefeküdhetnek kényelmes családi otthonukban aranyos feleségük és édes kis gyermekeik társaságában, addig a szegény nőtlen embernek reggel félhatig gyönyöröket kell élveznie, amiket pedig jól meg kell fizetnie, pedig hát a piz a választékossabb öltözködésre is - kellene.Igazságérzete — úgy meséli meghatja még a drága beszeszelt, mulatós, többszörös apagyilkosokat is . . . s valóban, igazságérzete. De még inkább bátorsága engem is annyira meghatott, pedig ma még — fői foil auf luban! — nem áldoztam Bachus istenének, hogy elhatároztam, hogy nem 5 koro- nácskát, de a családi pótlékomnak a negyedik gyerekre eső részét egészen odaadom a jól megfizetett gyönyörökéi élvezni köteles tálján sógornak.Ha már az állam oly igazságtalan, hogy a nőtlen tisztviselőket aránytalanul több.mun- kával terheli, s ennek dacára a családos tisztviselőknek másfélszer annyi fizetést élveznek, mint a nőtlenek, pardon: családtala- nok, méltányos dolog, hogy a mi nős és családos tisztviselők a harmadik gyereken felüli családi pótlékunkat önként felajánljuk a reggel félhatig gyönyöröket élvező kartársainknak, annál is inkább, mert ha bennünk igazságérzetnek kis szikrája lakozik is, be kell ismernünk, hogy a «családi pótlékra abszolút nem volna szükség», annál kevósbbé, mert úgy is másfélszer nagyobb a fizetést élvezünk, mint a nőtlen collegák, s minek az ellentéteket még fokozni.Azt meg semmiféle rabulisztikával nem lehet elvitatni, hogy az állam «15—20 százalékos drágasági pótlékkal rótta volna le kötelezettségét a tisztviselő karral szemben» és nem 30 szézalékos családi pótlékkal, mert hiába 15—20 százalék mégis csak több mint 30 százalék.Hogy az állami hivatalok a nős tiszviselők hizlaldája, s a nőtlenek koplaldája, az meg oly igaz, hogy én M AGYAR MISKA vagyok.
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Szinház.JRz Slvált asszony Tóth Kálntán- kis téren azokat
Ardó Ilonka második vendégszereplése alkal- j inából került színre tegnap este. A vendég- j művésznő Gondát játszotta elbájoló, megkapó I kedvességgel. Játéka, ének és táncszámai nagy ; tetszést arattak. Mii len száma után kitört a zajos tapsvihar, amely a felvonásvégeken j mindannyiszor megújult és elemi erővel jtort ki. , IGyulai Giza a címszerepben aratott szép j sikít! Szécsivel való táncát a második felvon.! .ban meg kellett ujrázni.A férfiak közül Szécsi. Kertész, Kormos és Réthelyi tetszettek.íBerkovics és társaa cime annak az operettnek, amely vasárnap kerül bemutatóra, Ez az operett Budapesten a Budapesti Színházban aratott szép sikert. Berkovics és Társa telve van mulattató jelenetekkel és ügyes énekszámokkal. A tár- anibicióval készült erre a darabra hogy a bemutató sikeres lesz.

kérem a Vörösökör-téitéren, vagy a Központi előtti .............a bokrokat. Azoknak gondozás, öntözés híján el kell pusztulniok.Megy ugyan néha egy kánás ember és oda- csöpögiv. egy pár csöp: vizet, de az még mutatóim: is kevés. Ma ez igy tart tovább, hát ezeknek a cserjéknek még ezen a nyáron tőnkre kell menniük, lé ha a Mátyáskirály- téren levő újonnan ültetett fákat még soká | jgy hagyják száradni, akkor az őszre megint : küldhetnek baltás embereket, megint vághat- j nak ki fákat, mert azoknak a fiatal fáknak I el kell igy száradniok.j Kérem Szerkesztő urat, adjon helyet soraim- ! nak, hogy felhívjam erre az állapotra a ta- | nács figyelmét. 1 isztelettelB. N.A várm egyei szeretetház. Bács-Bodrog- | vármegye törvényhatósági bizottsága legutóbbi ' gyűlésén elhatározta, hogy Zomborban árva-

K ö zillen ih elyek . Az építészeti és szépi- tészeti bizottság legutóbbi ülésén foglalkozott azzal a tervvel, hogy a városban három közillemhely állíttassák. fel és úgy határozott, hogy az egyiket a Mátyáskirály-téren, a másikat a Kő-téren és a harmadikat a vörös ökör tájékán állítják fel.T ü k ö ryn é titka. Mindnyájan tudjuk, hogy a kiváló magyar uriasszony lába dobbantó- sávul forrásokat tud felfedezni, de eddig nem tudta senki, hogy honnét jő ez az égi csoda. Most már ez is meg van fejtve. Nemrégiben rokonai látogatására egy ‘horvátországi városba érkezett s ebédközben animálták, hogy ebédután forrásfölfedező útra induljanak. A társaságban egy szemfüles riporter is jelen volt, aki úgy tett mintha mit sem hallott volna. Ebéd végeztével Tüköryné szobájába vonult,- riporterünk utána. De Tüköryné óvatos lévén az ajtót magára zárta. Mit nem tesz ilyenkor egy leleményes újságíró. Benézett óvatosan a kulcslyukon s látta,és szeretetháüat épít kert- es mezőgazdasági | amjdön nz urnő bőröndjéből egy zárt csórna-
sulat nagy és hiszi is, jR gólyautolsó próbái folynak a színkörben. Ma már j hozzászoktak a színészek a fejetetejére álli- tott komikus, boltozatos helyzethez és min- den felirásos incidens nélkül zajlik le minden : próba. E sorok Írója végignézett egy próbát ! a Gólyából és az a meggyőződésünk, hogy j régen nevetett közönség színházban annyit, mint amennyit nevetni fog szombaton este a Gólya bemutatója alkalmával.
T elef ontudósitásunkA Szabadka —budapesti telefon vonal mentén ma délután vihar dühöngött, minélfogva lehetetlen volt Budapesttel te- | lefonice érintkezniEzért ma budapesti telefon tudósításunk elmarad.

N A P I lU I iE K .jtz  árva fák.A kopár utcákról irt a »Bajai Független Újság« tegnap. Azt teszi szóvá, hogy a mi utcáink túlságosan kopárak. Sürgeti, hogy jobbon fasitsanak a városban.No, az Isten szerelmére kérem a tekintetes Szerkesztő ural, ne sürgesse nz utcák fásítását. Minek az? hogy aztán gondozás hi- ján’elpusztuljanak ?Tessék csak végigmenni a városon és megnézni azokat a bokrokat cs cserjéket, amelyek városi gondozásra vannak hagyva. Ezeknél nagyobb árvák ni csenek. Nézzék meg

intézettel együtt. Az intézetben kb. 200 gyermek nyerne elhelyezést. A minisztérium feltételeit a vármegye elfogadta. Az intézet építése valószínűleg 1913. tavaszán kezdődődnék.A cukor ára ism ét em elkedett. Mintkereskedő körökből értesülünk : a cukor ára ismét feljebb ment métermázsánként négy és fél koronával.Vád a sírból. Az óverbászi csendőrig  letartóztatta Schmidt Margit ottani szülésznőt, kit az a gyanú terhel, hogy nőkön tiltott operációkat, végzett. A letartóztatás különben a minap elhalt özv. Pfeiffer Péterné hátrahagyott levele alapján történt, aki a halála előtt a hatóságnak megírta, hogy a nevezett szülésznő rajta végzett operációjának esett áldozatul.So rozások v árm egyén kb en . Hivatalos értesítés szerint Bács-Bodrog vármegyében a sorozások járásonként a következőképen lesznek megtartva: A zombori járásban augusztus hó 12., 13, 14., 16., 17. és 19-én, - azapatini járásban augusztus hó 26., 27, 28., 29., 30. és 31-én, a titeli járásban augusztus hó 12, 13. és 14-én, — a zsablyai járásban augusztus hó 16 , 17. 21. és 22-én, —- a palánkai járásban augusztus hó 24., 26, 27 , 29. és 30-án, a bajai járásban szeptember hó 4., 5., 6 , 7. és 8 án, — a bácsalmási járásban szeptember hó 11, 12., 13., 14.,16., 17., 18. és 19 én, — az újvidéki járásban szeptember hó 2., 3., 4., 5., 6., 7. és 9-én, — - a kulai járásban szeptember hó 12., 13., 14.,16., 17., 18. és 19-én, — a hódsági járásban szeptember hó 23., 24, 25., 26, 27. és 28 án, — a topolyai járásban szeptember hó 2., 3.,4., 5., 6., 7., 9. és 10-én, — az óbecsei járásban szeptember hó 12., 13., 16., 17., 18., 19. és 20-án, Zenta városnál szeptember hó 23, 24., 25 es 26 án, — a zentai járásban szeptember hó 27., 28., 30. és október hó 1-én -- és végül Magyarkanizsa városnál október hó 3., 4. és 5-én.

got vesz elő és elkezd kávét törni. Hisz ez a diadal kávé, mondá a hírlapíró, ez a legjobb kávék keveréke, mely a tulajdonos a saját módszere szerint van konzerválva, hogy fölséges izét és kitűnő zamatját évekig megtartja. Az újságíró sem rest, bekopoktat s igy szól. kérem nagyságos asszonyom, adjon nekem is egy csészével abból a két elefánt védjegyű Diadal kávéból, mert mosi már tudom, hogy honnét jön a titok. Tessék a fűszereshez menni és a két elefánt védjegyre ügyelni, volt az urnő válasza.F ü sze rü zle t lopott áru kból A zentai csendőrség nagyarányú lopás ügyében nyomoz, melybe tettesként, bűntársként, orgazdaként, vagy tanúként száz cs száz zentai polgár van belekeverve. A Singer M. fia cég nagykereskedésében a napokban megjelent egy asszony és figyelmeztette a tulajdonost, hogy egyik segédjének: Berger Jenőnek nővére valóságos füszerkereskedést rendezettbe a házában. Az egész városrész tőle vásárolja a füszernemüeket, sőt potom áron ellátja áruival a közeli vidéket is. Singer följelentésére a csendőrök házkutatást tartottak Berger Jenő nővérének lakásán. Ennek eredményeképen egész raktárt találtak a házbán, amelybe 2—3000 korona értékű árut halmoztak össze a tolvajok. A nyomozás további során kitűnt, hogy nemcsak a városrész lakossága, hanem a kisebb szatócsok is innen szerezték be szükségleteiket. Megállapítást nyert még, hogy a lopások sorozata, mely végeredmény képen 6 — 7000 korona kárt okozott a cégnek, már hónapok óta tart és azóta a bünlársasng tagjainak száma egyrj szaporodott. Berger Jenőt a csendőrség ma letartóztatta.A «Sziam » agyonlövéséről sokat Írtak a lapok, azonban az állatkert igazgatósága csak akkor fog ebben határozni, ha ennek a szüksége feltétlenül be fog következni. Most a «Szaim» ismét nyugogtabban viselkedik, mert fogfájása megszűnt és vízzel öblögeti
A „Szegedi  Kereskedelmi  és I pa r b a nk “ bajai fiókintézetének

jelenlegi i iz letheyliségei

1912. évi augusztus, esetleg november hó l-re 

üzlethelyiségeknek kiadó.

Bővebb felvilágosítás kapható Drescher  Gyula tulajdonosnál.
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mindennap reggel a száját. A vizet a medencéből az ormányába szívja s ezután nyitott ; szájába freccsend. Vesebaja még nem múlt el és gyógyítani nem lehet, mert nem közeledhetik senki sem a hatalmas állathoz életveszély nélkül. A «Sziam» mindamellett sokat járkál udvarában és elég vígnak látszik viselkedése szerint. Ha a közönség közül néha valaki bosszantja, akkor homokot szed föl a földről ormányával és hirtelenül rászórja az illetőre, aki megérdemli a büntetést.

Házi s z o lg a  Gazdag brazíliai hölgy.

F O D O R  K Á R O L Y .
sflKÓdBicerkebatő. f;Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

H i r d e t é s e k
jutányos áron felvétetnek.

állandó alkalmazást nyer tisztességes fizetéssel lisztkereskedésembenS C H M ID T  A D O L F .
Egy vagy két kis diákintelligens családnál teljes ellátást nyerhet. Esetleg oktatásban is reszülhetnek egy gimnáziumi tanuló részéről.Bővebbet Atilla-utca 19. sz
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I egyedül álló fiatal, gyermektelen özvegy, 
szép és derék, gyorsan házasságra lépne
egészséges jellemes emberrel, akár va

gyontalannal is. Fides, Berlin 18.

Bútorozott szobát
keres két fiatal ember, esetleg teljes ellátással.Ajánlatok Fodor Károly hirlapiró, vagy aF o r- vin-nyomdába küldendők.
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S aján , Srzsébet királgné-utca ? szám alatt
Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készitményü />** és k(ir/>itoH *butoraU  meglepő kedvezményes ár és fizetési feltételek mellett. tí*T  Díszítéseket es lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszúm 84.



 ̂Bajai Füge ellen l Hság“
lül 2. Julius 27.

r y *  m s g ,

T is z t e lt  H á z ia s s z o n y ! 
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

w

mely a világ
legiobb

kávé
keveréke

pörkölt kávét

H  erejét, izéi, 
illatát

állandón
megtartja.

9

Árverési hirdetmény.Alulírott rész vény társaság közhírré leszi, hogy a Grünfeld Samu által nála eltárolt következő lisztáruk :12. zsák 0 búzaliszt 1020 kg1. „ 3 g. „ * *  n2. ” II R . rozsliszt 140 „1. I. K . B „ 85 „10. n 1 K- búzaliszt 850 „10 4 V 850
O (j zsák. 3030 kga kereskedelmi törvény 306. i § -aértelmében Baján alulírott részvénytársaság Tóth Kálmán-utcai tárházában

í j

1912 évi julius hó 29.ik napján délután 3 órakor kir. közjegyző közbenjöttével nyilvános árverésen kézpénzfizetés ellenében a legtöbbet ígérőnek eladatni fognak. .Kikiáltási ár 850 korona. Az összes lisztek egy tételben bocsáttatnak árve rés alá.Baja, 1912 évi julius hó 22-én.
Bajai Tárházak Részvény Társaság

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  e

JR mesterdalnok . . .Czipőm szép és tökéletes,Benne járni élvezetes,Mert ha czipőt szegzek, varrók. Rajt’ van
" tV a J L o C Ü J L .

D a r Kapható minden fiisze riizle tb e n .^S lj 
Óvakodjunk utánzatoktól.JVIinden két kiléhoz etjyingyen kávésbög;’2., kilo Diadal pörköltkávé 1 kor 25 fillér.kilo Salon Diadal pörköli kávé 1 kor. 35 fillér, kilo Elite Diadal pörköltkávé . 1 kor. 50 fillér. K A U C SU K -SA R O K .

1 UK?“ Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára

i  H U S Z Á R  J Ó Z S E F3 <•
f  kizárólagos festékkereskedésében, Baján, Főtér»<W - - 1 ■ ■ .... 1 »— ——■■■■ ■■■ i "■ ■ 1 1 ■ ■ 1 ' i  i i. ..............

Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M osha tó . H C  T a r t ó s  és nem  ra g a d .  H E  j j j j r  Mosható*

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.

Szalmakalap lakkok


